
PROVINCIA DELLA SPEZIA

ESTRATTO
DEL REGISTRO DEGLI ATTI ORIGINALI DELLA GIUNTA

PROVINCIALE

N. 483

Prot. Gen. N. 71433

OGGETTO: APPROVAZIONE  TARIFFE  2009  I.P.T.,  TRIBUTO  TUTELA 
PROTEZIONE  AMBIENTE,  ADDIZIONALE  SUL  CONSUMO 
DELL’ENERGIA ELETTRICA.                

L’anno Duemilaotto, addì diciotto del mese di Dicembre alle ore 14.30, in La Spezia e presso 
la Residenza Provinciale, a seguito di regolari inviti, si è riunita la GIUNTA PROVINCIALE con la 
partecipazione dei Signori:

FIASELLA MARINO Presidente
BARLI FEDERICO Assessore
CAMBI ELIO Assessore
MICHELONI GIULIA Assessore
SISTI PAOLA Assessore
TRAVERSONE GIORGIO Assessore

Risultano assenti i Sigg.:

GIACOMELLI MAURIZIO Vice Presidente
FERRARI DONATELLA Assessore

Assume la presidenza il Sig. FIASELLA MARINO

Assiste il SEGRETARIO GENERALE REGGENTE  - FACCHETTI CARLO.

Il  Presidente,  dato atto  della  regolare  convocazione e costituzione dell'adunanza,  dichiara 
aperta la seduta ed invita gli intervenuti a deliberare in ordine all'argomento in oggetto.

L A    G I U N T A   P R O V I N C I A L E

Su relazione del Sig. FIASELLA MARINO



Premesso che al comma 4 del D.Lgs. 15.12.1997 n. 446 così come modificato dal D.Lgs. 
506 del  30  dicembre  1999 e  successive  modificazioni  e  integrazioni  prevede  che  le  attività  di 
liquidazione, riscossione e contabilizzazione dell'  I.P.T. e relativi controlli, nonchè l'applicazione 
delle  sanzioni  sono affidati  a  condizioni  da stabilire  tra  le  parti  al  concessionario  del  Pubblico 
Registro Automobilistico (P.R.A.);

- Vista la delibera del C.P. nr 17 del 15-02-1999 con la quale sono state aumentate del 20% le 
tariffe previste dall’art. 52 comma 2 del D. lgs nr 446/97;

- Richiamato  il  provvedimento  n.  265/21-12-2006 del  C.P.  con il  quale  si  è  deliberato  di 
affidare per il periodo 1.1.2007/31.12.2009 l'attività di cui sopra all'ACI PRA della Spezia;

Richiamata la deliberazione di C.P. n. 17 del 29.2.2000 con la quale, a seguito dell'art. 10 c. 
9 L. n. 133/99 veniva istituito l'incremento di  L. 4 portando la misura dell' addizionale sui consumi 
di energia elettrica a L. 22 per ogni Kwh (pari ad € 0,01136), per tutte le utenze riferite a locali 
diversi dalle abitazioni, a far data dal 1.1.2000;

Vista la delib, di G.P. n. 334 del 29.12.2001 con la quale nel  lasciare invariato il suddetto 
importo anche per l'anno 2002 ne è stata definita la misura espressa in EURO;

Visto il D. Lgs nr 504 del 30-12-1992 con cui è stato istituito il tributo per l’esercizio delle 
funzioni di tutela, protezione e igiene dell’ambiente;

Vista  la  Delibera  di  Giunta  Provinciale  nr  398 del  21-12-2007 con la  quale  sono state 
approvate  le  tariffe  2008  IPT,  Tributo  Tutela  Protezione  Ambiente,  Addizionale  sul  consumo 
dell’energia elettrica;

Ritenuto opportuno confermare per l’esercizio 2009 le tariffe già applicate nei precedenti 
esercizi relativamente per IPT, addizionale sul consumo di energia elettrica e tributo per l’esercizio 
delle funzioni di tutela, protezione e igiene dell’ambiente;

Visto  il  parere  di  regolarità  tecnica,  espresso,  ai  sensi  dell'art.  49,  comma  I°,  T.U.E.L. 
18.8.2000, n. 267, dal dr. Roberto Bertonati, dirigente del Settore Politiche di Bilancio; 

A voti unanimi, resi per alzata di mano

D E L I B E R A

- di confermare, anche per l'anno 2009 le tariffe dei tributi su citati ed in particolar modo:
per le tariffe IPT l’applicazione dell’aliquota del 20% sull’importo complessivo dovuto;
per le tariffe di addizionale sul consumo di energia elettrica l’applicazione dell’aliquota di € 
0,01136 per Kwh;

- per il tributo per l’esercizio delle funzioni di tutela protezione e igiene dell’ambiente  
l’applicazione del 5% delle tariffe per unità di superficie vigenti;

- di dare diffusione al presente provvedimento mediante pubblicazione sul sito internet della 
Provincia della Spezia www.provincia.sp.it /Tributi/tributi_provinciali.htm;



LA GIUNTA PROVINCIALE

A voti unanimi, resi per alzata di mano;

D E L I B E R A

di dichiarare  il  presente provvedimento immediatamente eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134, 
comma IV°, T.U.E.L. 18.8.2000, n. 267.



Letto, confermato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE

f.to FIASELLA MARINO

IL SEGRETARIO GENERALE REGGENTE

f.to FACCHETTI CARLO

R E L A Z I O N E      D I     P U B B L I C A Z I O N E 
……………….

Si certifica che la presente deliberazione è stata posta in pubblicazione all'Albo Pretorio di 

questa Provincia il giorno 30/12/2008 per rimanervi per 15 giorni consecutivi.

La Spezia, 30/12/2008

IL SEGRETARIO GENERALE REGGENTE

f.to FACCHETTI CARLO

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA'

Per  copia  conforme  all'originale,  in 

carta libera per uso amministrativo.

La Spezia, 30/12/2008

La presente deliberazione, pubblicata all'Albo 

Pretorio della Provincia dal 30/12/2008 al 

14/01/2009 è   divenuta  esecutiva, ai sensi 

dell'art.134, III°  comma, T.U.E.L.  18.8.2000, 

n. 267, con effetto dal 10/01/2009

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
REGGENTE

_______________________________

IL SEGRETARIO GENERALE REGGENTE

_______________________________


	Prot. Gen. N. 71433

